令和６年４月６日
各団体代表者 様

兵庫県弓道連盟
会長 上塚 修
（ 公印省略 ）

兵庫県一般審査会の開催について

春爛漫の候、弓道連盟会員の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶

び申し上げます。
さて、今年度の一般審査会を下記の通り実施いたしますので、ご案内いたします。

記

１．審査日程等

審査名称 審査日 申込締切日 会場

第１回兵庫県一般審査会 9月23日（月・祝） 8月23日（金）
県立弓道場

第２回兵庫県一般審査会 3月23日（日） 2月23日（日）

２．開始時刻  受審者数が確定後、立順通知と併せてご連絡します。

３．対  象  一般登録者の四段以下の行射および学科試験

４．申し込み  各団体において取りまとめの上、申込締切日までに審査申込書と審

査料明細表を下記申込先まで送付すると共に、審査料を５．審査料

振込先口座へお振込みください。

＜申込先＞

〒671-1211 姫路市勝原区熊見279-1 吉森久貴 方 兵庫県弓道連盟事務局

TEL：090-9112-0318、FAX：050-1280-4372、E-mail：hyogoken@kyudo.jp

５．審査料･登録料

 無指定・級位 初段 弐段 参段 四段

審査料 1,030 2,050 3,100 4,100 5,100

登録料 1,030 3,100 4,100 5,100 6,200

＜審査料・登録料振込先＞

みなと銀行 東加古川支店 店番号「079」口座番号「1619862」

口座名義「兵庫県弓道連盟」

※ 振込名義は団体名が分かる名義としてください

６．その他 ① 審査申込書（A４版）の記入は、はっきりと楷書で正確に記入する。

② 現在の段級位の認許年月日を正確に記入する。

③ 一般登録の学生は学校名、学年欄にも記入する。

④ 未登録の者は、受審できません。

⑤ 現在２級以下の方は無指定の部で申込してください。

注意事項

１．審査当日の受審者控室は弓道場付帯施設となります。行射審査時以外には弓道場

へ入館できません。

２．弓道場付帯施設の1F男女更衣室は女性用とし、男性は2F会議室にて更衣してく

ださい。

３．受付は弓道場入り口で行います。

４．学科試験は、レポート提出としますので、審査当日、受付に提出して下さい。

学科試験課題は、別紙レポート課題をご確認ください。また、学科試験答案用紙は

コピーして使用してください。
レポートは、自作・自筆（鉛筆可）とします。コピー等は不合格とします。

５．「開会式」、「射礼」は実施しませんが、「矢渡」、「演武」を実施します。

６．終日観覧席を開放します。

７．行射審査は５人立ち２射場、審査の要領で実施します。

８．審査結果は後日各団体へ通知します。
各団体で取りまとめの上、登録料を所定の口座へ振り込むと共に、登録料明細表を

E-mailにて事務局へお送りください。（FAX、郵送可）

９．審査申込書の記載漏れが見受けられます。
・「性別」「年齢」、特に右下太字囲み枠内も必ず記入して下さい。

例 「審査名称・・・第１回兵庫県一般審査会」「審査種別・・・受審段級位」
・初めて審査を受審する場合等、会員 ID が発行されていない場合は、会員 ID 欄は

空欄でご提出ください。
・ 保護者承認欄は中学生以下必須、高校生も原則記入してください。

＊期日までに審査料が納付されていない場合、審査申込書は返却します。
＊申込書類に不備がある場合、審査申込書は返却します。
再提出が期日を過ぎた場合は受審できません。その場合、審査料は返却します。

＊各団体で記載内容をご確認いただき、期日に余裕を持って提出してください。

9月23日 第1回　兵庫県一般審査会(無指定～四段)
種別

1.「基本の姿勢と動作の様式(基本の姿勢4つ、基本の動作8つ)」を列記し、「立った姿勢」を説明しなさい。

2.  弓道を始めた動機(きっかけ)について述べなさい。

1.「三重十文字」について説明しなさい。

2. あなたが審査を受ける目的について述べなさい。

1.「射法・射技の基本」を列挙し、「基本体型（縦横十文字と五重十文字）」について説明しなさい。

2.「審査を受ける心構え」について述べなさい。

1.「失の処理の三原則」を列記し、「甲矢筈こぼれ」の処理を説明しなさい。

2.「礼記-射義-」「射法訓」の教えの要点について述べなさい。

3月23日 第2回　兵庫県一般審査会(無指定～四段)
種別

1.「射法八節」を順に列挙し、「胴造り」を説明しなさい。

2.  弓道を始めた動機(きっかけ)について述べなさい。

1.  動作の注意点について説明しなさい。（教本第一巻62頁～64頁）

2. 弓道が他のスポーツと異なる点について述べなさい。

1.「射法・射技の基本」を列挙し、「呼吸（息会い）」について説明しなさい。

2.   日常修錬で仲間の安全の為にどんなことを心掛けていますか。

1.「五重十文字」について説明しなさい。

2.「審査を受ける心構えと意義」ついて述べなさい。

令和6年度 学科審査(レポート)課題

初段

弐段

参段

四段

初段

弐段

参段

四段

※解答にあたっては、必ず問題を記入のこと。

氏　名
点

・

の部

令和　 年度　第　 回　兵庫県　　　審査会　学科試験答案用紙

審査種別 受審番号 ふりがな 成績